Dengan pendekatan ini, ayat-ayat Al-Qur’an tidak

hanya dibaca sebagai aturan moral eksternal, tetapi juga sebagai petunjuk transformasi batin

yang membentuk akhlak dan perilaku manusia.

Sumber data primer penelitian ini adalah kitab Al-Baḥr Al-Madīd fī Tafsīr Al-Qur’ān Al-

Majīd karya Imam Ibnu ‘Ajibah (w. 1224 H/1809 M)7, yang merupakan salah satu karya

representatif dalam tradisi tafsir isyārī. Analisis difokuskan secara khusus pada penafsiran

Ibnu ‘Ajibah terhadap QS. Al-Hujurāt [49]: 11, terutama pada aspek larangan merendahkan,

mencela, dan memberi gelar buruk, yang dalam perspektif sufistik dipahami sebagai